
COPIA 

DELIBERAZIONE N  21 

del 23/02/2017 

COMUNE di VIGARANO MAINARDA 
Provincia di FERRARA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

OGGETTO: 
INDIRIZZI IN ORDINE ALLA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE 
DI INTERVENTI PER LA RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEGLI EDIFICI PUBBLICI 
E DELL'EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA IN ATTUAZIONE DELL'ASSE 4 - BANDO 
REGIONALE POR FESR 2014-2020 - INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO ENERGETICO 
DEL MUNICIPIO DI VIGARANO MAINARDA 

L'anno duemiladiciassette, addì ventitre del mese di Febbraio alle ore 14:30 nella Casa 
comunale. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge, vennero convocati a seduta i 
componenti della giunta municipale. 

All'appello risultano: 

PARON BARBARA 	 Sindaco 	 Presente 
SCIANNACA MARIO 	 Vice Sindaco 	Presente 
TAGLIANI FLAVIO 	 Assessore 	 Presente 
DE MICHELE AGNESE 	 Assessore 	 Presente 
BERSELLI ALESSANDRO 	 Assessore 	 Presente 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dr. MUSCO ANTONINO. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, PARON BARBARA - Sindaco - assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: Indirizzi in ordine alla concessione di contributi per la realizzazione di interventi per la 
riqualificazione energetica degli edifici pubblici e dell'edilizia residenziale pubblica, in attuazione 
dell'Asse 4 — Bando Regionale POR FESR 2014-2020 — Interventi di miglioramento energetico del 
Municipio di Vigarano Mainarda. 

LA GIUNTA COMUNALE 

- PREMESSO che con Delibera di Consiglio Comunale n. 41 del 30/09/2015 è stato approvato il 
Piano d'Azione per l'Energia Sostenibile congiunto e il PAES template del Comune di Vigarano 
Mainarda; 

- VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 610/2016 avente come oggetto: Modalità e 
criteri per la concessione di contributi per la realizzazione di interventi per la riqualificazione 
energetica degli edifici pubblici e dell'edilizia residenziale pubblica in attuazione dell'asse 4 — 
Priorità di investimento "4C" — Obiettivo Specifico 4.1 — Azioni 4.1.1 e 4.1.2 del POR FESR 
2014/2020; 

- CONSIDERATO che: 
- il POR FESR 2014-2020 dell'Emilia-Romagna risulta costituito da 6 Assi prioritari che 
costituiscono la struttura operativa sulla quale si basa il raggiungimento degli obiettivi strategici e 
specifici individuati; 
- nella sezione 2 vengono riportati i dettagli degli Assi prioritari, tra cui l'Asse 4 recante 
"Promozione della low carbon economy nei territori e nel sistema produttivo" e le relative priorità di 
investimento; 
- in particolare la priorità di investimento "4c" intende sostenere l'efficienza energetica, la gestione 
intelligente dell'energia e l'uso dell'energia rinnovabile nelle infrastrutture pubbliche, compresi gli 
edifici pubblici, e nel settore dell'edilizia abitativa. 

- CONSIDERATO che nell'ambito della priorità di investimento "4c" è individuato il seguente 
obiettivo specifico: 
"4.1" ridurre i consumi energetici negli edifici e nelle strutture pubbliche o ad uso pubblico, 
residenziali e non residenziali e integrazione di fonti rinnovabili; 
e sono individuate le seguenti azioni specifiche: 
- "Azione 4.1.1" Promozione dell'eco-efficienza e riduzione di consumi di energia primaria negli 
edifici e strutture pubbliche: interventi di ristrutturazione di singoli edifici o complessi di edifici, 
installazione di sistemi intelligenti di telecontrollo, regolazione, gestione, monitoraggio e 
ottimizzazione dei consumi energetici (smart buildings) e delle emissioni inquinanti anche 
attraverso l'utilizzo di mix tecnologici; 
- "Azione 4.1.2" Installazione di sistemi di produzione di energia da fonte rinnovabile da destinare 
all'autoconsumo associati a interventi di efficientamento energetico dando priorità all'utilizzo di 
tecnologie ad alta efficienza; 

- RILEVATA la necessità di candidare l'edificio della Sede Comunale, Via Municipio 1, al Bando 
POR FESR 2014-2020, per la realizzazione di interventi di riqualificazione energetica degli 
immobili comunali; 

- RITENUTO opportuno, pertanto, fornire al Capo Settore Tecnico un apposito atto di indirizzo al 
fine di procedere alla progettazione di fattibilità ed alla candidatura al Bando Regionale dei lavori 
di: "Miglioramento energetico del Municipio del Comune di Vigarano Mainarda"; 

- RAVVISATA l'opportunità e l'urgenza di provvedere al riguardo; 

- AD unanimità di voti, resi palesi; 



DELIBERA 

1. Di fornire, per i motivi esposti in narrativa, al Capo Settore Tecnico l'indirizzo di procedere 
alla progettazione di fattibilità, alla candidatura al Bando Regionale POR FESR 2014-2020 
ed a tutti gli atti conseguenti per la realizzazione dei lavori di: "Miglioramento energetico del 
Municipio del Comune di Vigarano Mainarda". 

2. Di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi i pareri di 
cui all'art. 49 D. Lgs.vo n. 267/2000, i quali si allegano al presente atto e ne fanno parte 
integrante e sostanziale. 

3. Con separata votazione palese, ad esito unanime, la presente deliberazione è dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma — del D. Lgs.vo n. 267/2000, 
stante l'urgenza di provvedere. 



COMUNE DI VIGARANO MAINARDA 
Provincia di Ferrara 

Proposta di Giunta 

Giunta Comunale 

Servizio/Ufficio: Tecnico 
Proposta N° 2017/12 

Oggetto:INDIRIZZI IN ORDINE ALLA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER LA 
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI PER LA RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEGLI 
EDIFICI PUBBLICI E DELL'EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA IN ATTUAZIONE 
DELL'ASSE 4 - BANDO REGIONALE POR FESR 2014-2020 - INTERVENTI DI 
MIGLIORAMENTO ENERGETICO DEL MUNICIPIO DI WGARANO MAINARDA 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA 

[X] Favorevole 	[ ] Contrario 

ti, 23/02/2017 

        

        

 

DELIBERAZIONE N° 	 ) 	DEL  2-3 -  Q2-  .j-'r 	 

 

        

        

        

        



Letto,approvato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE 	 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to PARON BARBARA 	 F.to MUSCO ANTONINO 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per rimanervi 15 giorni 
consecutivi. (art. 124 D.Lgs. 267/2000 e successive m.i.) 

Addì 	9 MAR, 201T 
Il Messo Comunale Il Capo Settore Segreteria 

F.to SITTA ROSA MARIA /P 
t-- 

F.to FER N E MARCO 

Copia conforme all'originale Il Capo S Segreteria 

Addì 	9 MAR, 2Gil 
e 3tkv• 

MARCO RRANTE 

ATTESTAZIONI 

- 9 MAR. 2017 
è stata comunicata con elenco n. 	31S2'. del 	 contestualmente 	alla 
pubblicazione all'albo pretorio ai capigruppo consiliari ex art. 125 D.Lgs. 267/2000. 

è stata ratificata con atto del consiglio comunale n. 	del 

ESECUTIVITA 

la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, (art. 134 comma 3° D.Lgs. 267/2000). 

Lì,  	 Il Capo Settore Segreteria 

F.to MARCO FERRANTE 

la presente deliberazione: 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

